
                                                                                                                                38461Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 aprile 2025, n. 524
Indirizzi per il supporto alla candidatura allo sviluppo del progetto denominato “Fenice”, promosso da FIB 
S.p.A., e candidabile al bando per l’utilizzo del Fondo Innovazione della Commissione Europea “Innovation 
Fund”

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura SEZIONE COMPETITIVITA’, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione della Direttora di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, e fermo restando che l’iniziativa 
in esame sia gestita e portata avanti nel rispetto delle condizioni ed eventuali impegni ad assumersi in altra 
sede nell’ambito delle interlocuzioni ancora in corso tra l’azienda e la Regione Puglia riguardanti la sospensione 
dell’attività di ENI e dei relativi indotto e filiera,

DELIBERA

1.	 di delegare, per i motivi richiamati in premessa, la Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico 
a supportare la candidatura del progetto “Fenice” promosso da FIB S.p.A., candidabile al bando per 
l’utilizzo del Fondo Innovazione della Commissione Europea “Innovation Fund” , con una lettera di 
intenti, senza oneri per la Regione Puglia;

2.	 di dare atto che ulteriori analoghe richieste di sostegno, senza oneri finanziari per l’Amministrazione 
regionale, possono essere presentate da soggetti pubblici e privati all’attenzione del Dipartimento 
dello Sviluppo Economico, e che le stesse saranno valutate sulla base della coerenza con le strategie e 
i documenti di programmazione regionale;

3.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Competitività a porre in essere tutti i provvedimenti 
consequenziali;

4.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
5.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.23, del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., nella Sezione del sito istituzionale “Amministrazione 



38462                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

trasparente” - sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – 
“Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                38463Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

“Fenice”, promosso e candidabile al bando per l’utilizzo del Fondo Innovazione 

ssione Europea “Innovation Fund”



 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 4 febbraio 1997 “Norme in materia di 

organizzazione dell’amministrazione regionale”;

 la DGR n. 3261 del 28 luglio 1998 in materia di “Separazione delle attività di direzione 

uella amministrativa”;

 gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. in materia di “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”;

 la L.R. 20.06.2008, n. 15 e ss.mm.ii. “Principi e linee guida i

dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;

 gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. n. 



 l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 

pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 



recante “ dozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. “;

 la DGR n. 1974 del 07.12.2020 avente ad oggetto: “Approvazione Atto di Alta 

Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e ss.mm.ii.;

 oggetto: “D.G.R. 28 Luglio 2021, n. 1289 



38464                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025



conferito l’incarico di Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico all’Avv. Gianna 



riguardante la istituzione delle nuove Sezioni ai sensi dell’art.8, comma 4 del D.P.G.R. 





conferito l’incarico di Dirigente della Sezione 

 la Legge Regionale 15 Giugno 2023, n. 18 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della 

Regione Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”;

 la D.G.R. 15 Settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Stra

per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere 

operativi e avvio fase strutturale”



 ’obiettivo di

 dell’Unione europea (TFUE, 2007) (GU 2016/C 202/1

 ’

“ ’

” ” ’

” “

”



                                                                                                                                38465Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    



18 settembre 2023 e, in particolare, la Scelta Strategica Nazionale “

climalteranti e decarbonizzare l’economia”;





all’Italia

2023 a seguito dell’introduzione nel Piano 

 l’energia

dell’ambiente e della



 –

profilo economico, sociale ed ambientale per associare all’ampliamento e al 

mento della base produttiva l’innovazione tecnologica, la stabilità sociale, 

l’attrattività e l’apertura internazionale, la riduzione dell’impatto sull’ambiente e lo 



 “

”





38466                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

l’evoluzione del sistema energetico con attività di ricerca e innovazione che, in 

continuità e l’economicità delle forniture comprese quelle per l’accumulo di lungo 

periodo dell’e

 l’adozione dell’ “

Piano Energetico Ambientale (PEAR)”;





intende sviluppare un’iniziativa riguardante il progetto denominato “Fenice”

candidabile al bando per l’utilizzo del Fondo Innovazione della Commissione Europea 

“Innovation Fund” , chiedendo allo stesso una manifestazione d‘interesse a sostenere 



l’assemblaggio dei prodotti finali; impianti per la produzione di materiali attivi per 

fosfato (LFP) e un’unità dedicata al riciclo d

 Il progetto si colloca nel sito industriale di Brindisi, all’interno di un’area brownfield



                                                                                                                                38467Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

l’accumulo energetico e la mobilità industriale



zata e l’innovazione energetica, contribuendo







€75/tCO2) è pari a circa 40 miliardi di EUR.

 l’Aggiornamento del Piano Energetico Ambiental

l’accumulo energetico;

 promuove l’economia circolare, la 

ambientale e tecnologica, in linea con l’Agenda 2030 delle Nazioni Unite;



38468                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025





riduzione dell’uso dei solventi, pertanto contribuirà a rafforzare l’autonomia 

 gli obiettivi perseguiti dal progetto proposto “ ”, pertanto, risultano essere 





 per quanto sopra, è interesse dell’Amministrazione regionale supportare la 

“Fenice” promosso

l’utilizzo del Fondo Innovazione della Commissione Europea “Innovation Fund” 



denominato “ETA Manfredonia E Metanolo”, candidabile al bando per l’utilizzo del 



                                                                                                                                38469Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

Fondo Innovazione della Commissione Europea “Innovation Fund” , con una lettera di 



l’Amministrazione regionale, possono essere presentate da soggetti pubblici e privati 

all’attenzione del Dipartimento dello Sviluppo Economico,

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

10 del succitato Regolamento UE.”

l’iniziativa in esame sia gestita e portata avanti nel

in altra sede nell’ambito delle

dell’attività di ENI ensi dell’art. 4 comma 4 letter



38470                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

denominato “Fenice”, promosso 

al bando per l’utilizzo del Fondo Innovazione della Commissione Europea “Innovation 

Fund” , con una lettera di intenti, senza oneri per la Regione Puglia; 

l’Amministrazione regionale, possono essere presentate da soggetti pubblici e privati 

all’attenzione del Dipartimento dello Sviluppo Economico, e che le stesse saranno 

sotto sezione “Provvedimenti” –

“Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 

Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 2

“Progetti per lo sviluppo locale e la filiera dell’idrogeno verde”: 

Sezione “ ”: (

del Dipartimento “Sviluppo Economico”: (

Antonia Sasso
16.04.2025
14:16:27
GMT+02:00 Giuseppe Pastore

16.04.2025
14:27:23
GMT+02:00

Gianna Elisa
Berlingerio
16.04.2025
13:34:33
GMT+01:00



                                                                                                                                38471Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore allo Sviluppo Alessandro Delli
Noci
16.04.2025
13:36:26
GMT+01:00


